جستند

ولی در دوره ویژه خود نقش تاریخی‌شان را ایفا کردند و در روشنگری مردم ایران و مهار زیاده روی و زیاده خواهی حکومت گران تأثیر به سزایی داشتند. چنان‌که یکی از ایرانیان مقیم پاریس در سال ۱۳۱۸ هجری قمری (۱۹۰۰ میلادی) طی نامه‌ای به روزنامه پرورش در مصر به این واقعیت تصریح نموده و گفته است: «... هر چند قزوین در دهنه تهران واقع است ولی بعضی مطالب از آن‌جا زودتر به مصر آمده و چاپ می‌شود و به تهران مراجعت می‌کند و این مسأله اگرچه بر ضد هندسه اقلیدسی است ولی در ایران واقعیت دارد و بعضی مطالب است که اگر از خط منحرف به سمع اولیای دولت نرسد هرگز به خط مستقیم نخواهد رسید».